Instructions

This thesis aims to create an algorithm for the automatic detection of vegetation encroachment in the

power line corridors. The source images for the algorithm will be captured from the aerial perspective

using an Unmanned Aerial Vehicle (UAV) and then further processed with methods of photogrammetry

and computer vision.

1. Research existing solutions for automated power line corridor inspection.

2. Create a representative photogrammetric dataset with UAV.

3. From the captured images create a detailed 3D representation of the power line corridor.

4. Design and implement a robust power line detection algorithm and measurement of vegetation

encroachment within the power line corridor.

5. Visualize the detected power lines and locations of problematic vegetation.

6. Evaluate the results and suggest future improvements.
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Abstrakt

Provozovatelé elektrických distribučních sítí vynakládají každoročně velké množství peněz a úsilí,
aby zajistili plynulou a bezpečnou dodávku elektřiny. Nejčastějším zdrojem výpadků proudu je
poškození drátů vysokého napětí zásahem vegetace, například spadaných stromů. Z toho důvodu
provozovatelé provádějí údržbu a pravidelné inspekce koridorů s elektrickým vedením, především
v lesích a hustě zarostlých oblastech. Tím vytváří poptávku po nenákladných a vysoce autom-
atizovaných metodách pro průzkum ochranných pásem elektrického vedení. Cílem této práce je
vytvořit robustní algoritmus pro automatickou detekci zásahů vegetace do ochranného pásma
elektrického vedení pomocí bezpilotních letadel (dronů), s využitím metod z fotogrammetrie a
počítačového vidění. Studie pokrývá celý pracovní postup pro inspekci ochranného pásma drátů
vysokého napětí, od obsáhlých pokynů pro sběr dat, přes 3D rekonstrukci elektrického vedení,
až po detekci zásahů vegetace a vizualizaci výsledků.

Klíčová slova dráty vysokého napětí, správa vegetace, UAV, fotogrammetrie, 3D rekonstrukce

Abstract

The electric utility companies spend large amounts of money and effort every year to ensure the
safe and uninterrupted operation of the electric power infrastructure. The most common source of
outages is vegetation damaging power lines, for example, fallen trees. For this reason, companies
perform regular inspections and maintenance of power line corridors, especially in forests and
densely vegetated areas, creating a high demand for inexpensive and highly automated methods of
power line corridor surveys. This work aims to create a robust algorithm for automatic detection
of vegetation encroachment in the power line corridor using an Unmanned Aerial Vehicle (UAV),
the techniques of photogrammetry, and computer vision. The study will cover the workflow for
power line corridor inspection from comprehensive guidelines for data acquisition through power
line 3D reconstruction to vegetation encroachment detection and visualization of the results.

Keywords power lines, vegetation management, UAV, photogrammetry, 3D reconstruction
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Chapter 1

Introduction

Power lines are omnipresent in our modern society and supply us with one of the essential utilities
we rely on heavily – electricity. The importance of electricity does not need to be emphasized,
as anyone can imagine, just how much of today’s critical infrastructure is built on it. Banks,
hospitals, even nuclear power plants have strategies for coping with power outages, usually diesel
generators or emergency batteries, that help them survive several hours with no electricity. For
example, if the Thames Barrier (a movable flood barrier on the river Thames) failed at the wrong
time, 125 square kilometers of central London would be flooded, causing a major disaster [1].

The uninterrupted supply of electricity is thus critical for modern civilization, which is why
the electric power industry makes great efforts to ensure it. One of the most common causes
for outages is vegetation coming into contact with exposed wires of the power lines. It can
be trees that fell during a thunderstorm or vegetation growing too close to the wires in an
unmaintained power line corridor. In the best-case scenario, this will only cause a power supply
failure. However, this may be much more dangerous during hot summer days, as it can cause a
grave wildfire, such as the Camp Fire in California. This wildfire was a major disaster in 2018
that cost 85 lives and burned more than 62 thousand hectares, making it the most destructive fire
in California history [2]. The company, Pacific Gas and Electricity (PG&E) that was operating
the power lines, later filed for bankruptcy and made a settlement of $13.5 billion going to the
victims, as it faced potential liabilities of $30 billion [3]. This is just one of many examples where
vegetation growing too close to the power lines caused severe damage and even casualties.

As a result, the electric power industry must actively prevent the danger by regularly mon-
itoring, inspecting, and maintaining the power lines, especially in densely vegetated areas and
forests. It is not easy, as the power lines often span hundreds of kilometers, sometimes in dif-
ficult or inaccessible terrain. Trimming the vegetation is time-consuming and expensive work,
involving human crews cutting trees or even a helicopter with enormous chainsaws hanging down
below (see Figure 1.1a). The high demands for resources created the need for precise and regular
assessment of the state of the vegetation in power line corridors.

As of today, various techniques are being applied for identifying vegetation risks around power
lines. These comprise human field inspections and remote sensing methods, including satellite
imagery or laser and optical scanning from helicopters. Recently, the improvements in Unmanned
Aerial Vehicles (UAV), especially multi-rotor and fixed-wing drones, allow for more efficient and
less expensive workflows. The UAVs are controlled remotely and can fly autonomous missions,
requiring a far lower level of expertise than flying a helicopter. Moreover, the equipment is much
cheaper than other methods, and its ability to fly closer to the power lines allows for a higher
level of detail, especially in difficult or inaccessible terrain.

The purpose of this work is to create a robust, highly automated algorithm for assessing
vegetation risks near power lines by providing a detailed 3D reconstruction of the power lines

1

2 Introduction

(a) Trimming vegetation using a big
chainsaw hanging from a helicopter.

(b) A multi-rotor UAV taking images of the power lines during our
experiments.

Figure 1.1 Power line vegetation management and corridor inspection.

and the surrounding terrain. We use a multi-rotor UAV with a high-end consumer camera (Figure
1.1b) and the science of photogrammetry, computer vision, and machine learning to achieve this
goal.

The work is organized as follows: a chapter summarizing all the theoretical background and
related knowledge required for this work, followed by a research of existing vegetation inspection
methods and power line detection algorithms. Afterward, we propose an integrated and highly
automated workflow covering the entire process from data acquisition to visualization of the
results. We conclude with experiments and evaluation of our solution on three representative
datasets created for this work.

Chapter 2

Theoretical Background

This chapter first introduces vegetation management near power lines, followed by a basic intro-
duction to computer vision and the tasks relevant for power line 3D reconstruction. After that,
we outline the science of photogrammetry, focusing on the mathematical model of a camera and
the basic theory of image projection. The chapter does not aim to be a comprehensive explana-
tion of all the topics, rather a brief overview comprising the knowledge necessary to understand
the rest of this work. We provide a mathematical basis only for a small subset of these topics,
mainly where mathematics is essential for implementation.

2.1 Vegetation management near power lines
Vegetation management has been a long-standing topic in the electric power industry. Its purpose
is to ensure the safe and uninterrupted operation of the outdoor electric power infrastructure. The
main focus of vegetation management is on forests or other densely vegetated areas containing
power lines, where nature could come into contact with an exposed wire and cause an outage or
even fire.

2.1.1 Power Line Corridor
For ensuring a safe distance between the wires and vegetation, the law establishes a power line
right of way. According to the regulations in the Czech Republic, it is defined as a continuous
space between two vertical planes on each side of the wires. The distance of the planes is
measured from the outermost wire and varies based on the voltage (Figure 2.1) [4]. Within this
area, plants are allowed to reach only a certain height – 1 to 4.5m far from the closest wire,
depending on the voltage and type of vegetation. It is typically defined by technical standards,
such as [5]. We will use the term power line corridor to refer to the definition above throughout
this work.

2.1.2 Physical Model of a Power Line
Cables, chains, ropes, and power lines form curves with a unique shape determined by the weight
and tension of the material. This curve is called catenary, and in 2D, the point [x, y]T ∈ R2 lies
on the curve if it satisfies Equation [6]:

y = c cosh
x

c
, (2.1)

3

4 Theoretical Background

1 kV to 35 kV

35 kV to 110 kV

7m7m

12m 12m

110 kV to 220 kV 15m15m

220 kV to 400 kV 20m20m

over 400 kV 30m30m

Figure 2.1 Power line right of way based on voltage (upper bounds are inclusive) [4].

where c ∈ R is a scaling factor encompassing the weight and tension of the cable. This can be
further extended by shifting the catenary in space using two translation parameters a, b ∈ R [6]:

y = a+ c cosh
(x− b)

c
. (2.2)

2.2 Computer Vision
Computer vision emerged from the growing desire to mimic human vision. Since the beginning
of computers, humans strove to create a machine comparable to them in challenging tasks,
such as understanding the world around us. Computer vision aims to solve this problem by
understanding the images taken by the best approximation of human eyes yet – cameras [7].

This section outlines the essential tasks of computer vision applicable for power line 3D
reconstruction. The mathematical model of a camera and image projection theory, although

[…]

that in the longest span, there is one point roughly every 10–20 cm. Consequently, the calculated
distances are not orthogonal projections and could be lower if we chose a different sampling rate.

Nevertheless, our proposed method with neural network segmentation achieved outstanding
results, with an average distance of 7.7 cm in dataset 2, 18.4 cm in dataset 3, and acceptable
results with an average distance of 55 cm in dataset 1. We investigated the higher average error
in dataset 1 and found that it was mostly caused by the imprecise fitting of two catenary curves
due to many outliers around the transmission tower (Figure 7.9a). The error was mostly in the
altitude, so the accuracy of vegetation management from the side was not affected by much. The
filter-based segmentation achieved worse results in all cases, but especially in dataset 3 (Figure
7.9b), where it failed in areas with a difficult background (Figure 7.9c).

The detailed distribution of the distances for each dataset and segmentation method is visu-
alized in the histograms in Figure 7.8. Table 7.3 further supplements the histograms with some
statistical metrics.
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(a) Dataset 1. (b) Dataset 2. (c) Dataset 3.

Figure 7.6 Top view of the reconstructed power lines. For each dataset, the result of reconstruction
with neural network segmentation is on the left, and filter-based segmentation is on the right. We can
see that a significant part of the power lines in dataset 3 is missing when using filter-based segmentation.

(a) Power line points reconstructed by photogrammet-
ric pipeline.

(b) Comparison of (a) and points reconstructed by
power line reconstruction pipeline.

Figure 7.7 Comparison of photogrammetric and power line reconstruction pipeline points. The pho-
togrammetric pipeline points (a) were manually segmented from the terrain point cloud.
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(a) Dataset 1. Neural net segmentation (left), and filter-based segmentation (right).
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(b) Dataset 2. Neural net segmentation (left), and filter-based segmentation (right).
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(c) Dataset 3. Neural net segmentation (left), and filter-based segmentation (right).

Figure 7.8 Histograms of the distances between the reconstructed power line points from the pho-
togrammetric pipeline and the power line reconstruction pipeline (in centimeters).
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(a) In dataset 1, some errors were caused by an imprecise fitting of the catenary curve due to many outliers around
the transmission towers. As a result, these errors are mainly in the altitude, so it should not impede the accuracy
of vegetation management from the side too much. Moreover, the catenary curve fitting can be disabled, which
would give more accurate results, albeit with some noise and outliers that would have to be filtered manually.

(b) The filter-based segmentation was unable to cope with the dif-
ficult background and around a transmission tower, causing signif-
icant errors in the reconstruction.

(c) Difficult background containing thin
grey tree stems in dataset 3.

Figure 7.9 Errors in reconstruction.
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7.5 Summary
Overall, through this work, we conducted many flights and experiments. Over the period of five
months, we executed around 20 autonomous missions at 5 different locations, collecting more than
2500 images. We created three representative datasets of 220 kV power lines, which prove that our
algorithm is robust even under difficult lighting conditions and with a complicated background.
The proposed method with the neural network segmentation successfully reconstructed all power
lines in all datasets with great coverage of the wires. The filter-based segmentation method
resulted in good reconstruction in two out of the three datasets and failed in areas with a
difficult background in the third dataset.

7.6 Future Improvements
We are confident from our experiments that the proposed method provides good results for
vegetation management around similar power lines to those in our datasets. We expect it will
achieve good results even with more than five power lines, as the algorithm has a tolerance
for wire overlaps in one of the three images in each parallel group. However, it remains to
be seen how the method performs on different layouts or types of wires. Before the method
becomes routinely used in practice, it might be necessary to investigate the issue with outliers
during catenary curve-fitting that manifested in dataset 1 to improve the vertical accuracy of
the algorithm. One possibility would be to enhance the 3D reconstruction step with smart
outlier filtering methods other than RANSAC. Additionally, a comparative evaluation with data
obtained by laser scanning would help to increase the confidence in the results further.

Another interesting study would be to adapt the algorithm for inspection with a fixed-wing
UAV, which can cover larger distances on a single charge. The power lines usually extend over
tens or hundreds of kilometers, but a multi-rotor UAV can cover at most one kilometer before it
is necessary to swap batteries.
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Conclusion

The goal of this work was to create a robust, fully automated algorithm for power line vegetation
management using UAV images. As part of this work, we conducted thorough research of the
related literature and state of the art and proposed a new method with several improvements.
We built the architecture of our solution on two pipelines, combining the industry standard es-
tablished software for terrain reconstruction and our proposed pipeline for 3D power line recon-
struction. The cornerstones of our method are three steps – power line segmentation, detection,
and 3D reconstruction. All three steps were equally difficult and involved many challenges we
had to overcome. Lastly, we visualize the distance between the power lines and vegetation to
allow for a simple assessment of the risks by a human operator.

In our analysis, we compared the filter-based and neural network segmentation methods and
concluded that the latter is more suitable for the purpose of power line 3D reconstruction.

In the end, we were able to fully automate the process of power line vegetation management up
to the visualization part. During 3D reconstruction, we attained automated power line matching
by imposing constraints on the data acquisition process. Mainly, we require an extra third flight
strip for more data redundancy and robustness. Ultimately, the implementation allows for fine
control and configurability of the process, as well as fully automatic reconstruction using a single
command.

Moreover, we used autonomous missions during data acquisition to capture consistent data
with minimal human intervention. We created three datasets of 220 kV power lines going through
densely vegetated areas. The proposed algorithm was able to successfully reconstruct all power
lines in all three datasets with great coverage of the wires.
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SD Card Contents

readme.txt......................................a brief description of the SD card contents
guide.pdf............................................. software installation and user guide
src...............................................................directory of source codes

app...................................................application source code in Python
thesis......................................................thesis source code in LATEX

datasets................................................directory of the captured datasets
dataset1…3....................................................... images in raw format

example-output..........................................results of processing datasets 1–3
thesis.pdf.........................................................the thesis text in PDF
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