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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Výsledná práce dostatečně (a někdy až nadprůměrně) naplňuje všechny uvedené body
zadání. Řešené téma lze rohodně považovat za náročnější, neboť v sobě propojuje
mnoho oborů (počítačové vidění, fotogrametrie, rekonstrukce 3D modelů) a zároveň i
práci se specifickým HW vybavením (dron, zrcadlovka, systém pro přesné pozicování,
systém pro logování dat). Vzhledem k úsilí, které student práci věnoval v písemné i
nepísemné části a dosaženým výsledkům, považuji práci za výborně zpracovanou.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Všechny části dané ZP považuji za informačně bohaté. Velmi se mi líbí kapitola popisující
srovnání možných přístupů a jednotlivých metod, které využívají ostatní práce, ze kterých
následně student vychází při návrhu vlastního vylepšeného řešení. Práce je psána v
angličtině a typografickou stránku považuji za perfektní. Práce taktéž obsahuje
dostatečné množství citací, jejichž formát je správný. Oceňuji, že student se v práci
nevěnuje vysvětlování několikrát omýlaných témat jako neuronové sítě a místo toho se
raději věnuje např. základům epipolární geometrie obrazu, které jsou nutné k
porozumnění práce.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemná část je primárně o zdrojovém kódu a workflow, které student využíval pro
skládání 3D modelů, detekce drátů a jejich následné vizualizace. Ve stručnosti: nedokážu
si představit, v jakém lepším stavu by se ke mě zdrojový kód a jeho související materiály
mohly dostat.

Student všechny nepísemné výstupy zveřejnil v open-source repozitáři na GitHubu a
doplnil excelentní instalační příručku a dokumentaci skoro všech vnitřních funkcí. Jako
první tak prolomil ledy v tomto oboru, neboť dosud neexistovala žádná veřejná
implementace, která by řešila stejný problém. To stejné můžeme říct o datasetu, který je
volně k dispozici na odkazovaném Google Drive. Co se týká struktury kódu samotného,
tak ačkoliv se jedná o práci oboru Znalostního inženýrství, odevzdaný kód je z pohledu
čitelnosti a členitosti výborný. Už jen fakt, že student přiložil 10 stránkový návod, který
přesně popisuje, jak daný postup zreplikovat.... To je prostě ve výzkumné komunitě dost
nevídané a všem dalším to šetří ohromné množství času. Aby toho nebylo málo,
nepísemná část taktéž obsahuje spoustu dodatečných skriptů např. pro kalkulaci
letových parametrů dronu a nastavení kamery.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce přináši do oboru správy vegetace v okolí drátu vysokého napětí několik nových
poznatků. Ačkoliv nebylo možné porovnat dosažené výsledky numericky s ostatníma
prácema (kvůli jejich uzavřenosti), její výsledky jsou "okometricky" o několik stupňu lepší.
V práci byla taktéž demonstrována robustnost použitých algoritmů na 3 datasetech
snímaných při různých světelných a meteorologických podmínkách. Její výsledky
plánujeme publikovat do Elsevier a MDPI. Práce taktéž nese obrovský přínos pro
ImproLab, kde nyní budeme usilovat o zavedení vyzkoumaných poznatků do komerční
sféry.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Nemohla být lepší.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Perfektní, dále není nutné rozebírat.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Jak písemnou část, tak nepísemnou považuji za excelentní a všechny konkrétní přednosti
jsem již popsal výše. Proto navrhuji 100 bodů (A). Zároveň bych si přál, aby byl student za
své úsilí a výstupy nominován na Cenu děkana.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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